Se o objetivo final desta licitação é a elaboração de um projeto básico, o item 3.2 não
faz nenhum sentido, pois não existem exercícios subsequentes.

4 – TIPO DE LICITAÇÃO E PREÇO MÁXIMO ADMITIDO 
4.1 A presente licitação rege-se pelo tipo MENOR PREÇO. 
4.2  O preço máximo admitido pela ENTIDADE LICITANTE é  R$ 539.000,00 (quinhentos e trinta e
nove mil reais).

Menor preço é critério de julgamento e não tipo de licitação. Acredito que o presente
Edital  esteja  confundindo  tipo  com  modalidade  de  licitação,  cabendo  arguir  que
“licitação” não é uma modalidade de licitação.

A divulgação no item 4.2 do valor estimado não faz sentido, uma vez que o art.